温人社发〔2019〕34号
温州市人力资源和社会保障局关于印发《温州市

助力东西部扶贫协作结对帮扶地区建档立卡人员来温就业若干措施配套实施办法》的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局:

根据《关于印发〈温州市助力东西部扶贫协作结对帮扶地区建档立卡人员来温就业的若干措施〉的通知》（温援办〔2018〕18号）精神，结合工作实际，特制定《温州市助力东西部扶贫协作结对帮扶地区建档立卡人员来温就业若干措施配套实施办法》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

温州市人力资源和社会保障局

2019年1月29日

（此件公开发布）

温州市助力东西部扶贫协作结对帮扶地区

建档立卡人员来温就业若干措施配套实施办法

根据《关于印发〈温州市助力东西部扶贫协作结对帮扶地区建档立卡人员来温就业的若干措施〉的通知》（温援办〔2018〕18号）精神，结合工作实际，制定了如下配套实施办法：

一、交通路费补贴

（一）补贴对象：对口地区建档立卡人员。

（二）补贴条件：在温办理营业执照并正常营业3个月以上、在就业单位工作满3个月或在温见习满3个月。

（三）补贴标准：每人每年1000元。

（四）所需材料：1.《温州市建档立卡人员交通路费补贴申请表》和《温州市建档立卡人员交通路费补贴汇总审核表》（附件1、2）原件各一份。2.建档立卡人员身份证复印件一份和本人银行卡原件。3.企业工商营业执照复印件一份。4.在温稳定就业的佐证材料（地税证明、工资条或社保证明等，社保证明不需补贴对象提供，由人社部门自行获取）。

（五）办理程序:申请--审核--公示--发放。
（六）办理时限：每年3月、4月，受理上年度7-12月交通路费补贴；每年9月、10月受理当年1-6月交通路费补贴。受理后30个工作日（含公示7个工作日）办结。

 二、就业补贴

（一）补贴对象：对口地区建档立卡人员。

（二）补贴条件：到我市企业就业3个月以上。

（三）补贴标准：每人每月500元。

（四）所需材料：1.《温州市建档立卡人员就业补贴申请表》、《温州市建档立卡人员就业补贴汇总审核表》（附件3、4）。2.建档立卡人员身份证复印件、本人银行卡。3.企业工商营业执照复印件。4.在温稳定就业的佐证材料（地税证明、工资条或社保证明等，社保证明不需补贴对象提供，由人社部门自行获取）。

（五）办理程序:申请--审核--公示--发放

（六）办理时限：每年3月、4月，受理上年度7-12月就业补贴；每年9月、10月受理当年1-6月就业补贴。受理后30个工作日（含公示7个工作日）办结。
三、职业技能培训和鉴定补贴申领

依照《温州市就业创业补贴政策申报指南（试行）》（温人社发〔2019〕1号）文件相关规定执行。

四、职业技能培训生活费补贴
（一）补贴对象：对口地区建档立卡人员（由培训机构代领发放）。

（二）补贴条件：在温稳定就业3个月以上，脱产参加职业技能培训。

（三）补贴标准：在培训期间按照最低生活保障标准给予生活费补助，补贴时间最长不超过6个月。

（四）所需材料: 1.培训记录等由人社局人员从补助系统获取。2.享受补助人员的身份证复印件。3.在温稳定就业的佐证材料（地税证明、工资条或社保证明等，社保证明不需补贴对象提供，由人社部门自行获取）。

（五）申报程序:申请--审核--公示--发放。

（六）办理时限：30个工作日（含公示7个工作日）。
五、企业吸纳就业补贴

（一）补贴对象：企业。

（二）补贴条件：吸纳符合条件的建档立卡人员就业。

（三）补贴标准：每新吸纳一人给予企业每年2000元带动就业补贴。

（四）所需材料: 1.《温州市企业吸纳建档立卡人员就业补贴申请表》、《温州市企业吸纳建档立卡人员就业补贴汇总审核表》（附件7、8）。2.建档立卡人员身份证复印件。3.企业工商营业执照复印件。4.在温稳定就业的佐证材料（地税证明、工资条或社保证明等，社保证明不需补贴对象提供，由人社部门自行获取）。
（五）申报程序:申请--审核--公示--发放。

（六）办理时限：30个工作日（含公示7个工作日）。
六、企业吸纳就业社保补贴

（一）补贴对象：企业。

（二）补贴条件：吸纳符合条件的建档立卡人员就业。

（三）补贴标准：同期基本养老保险、基本医疗保险和失业保险费企业缴纳部分的最低标准之和。补贴期限最长不超过3年。

（四）所需材料:1.《温州市企业吸纳建档立卡人员就业补贴申请表》、《温州市企业吸纳建档立卡人员就业补贴汇总审核表》（附件9、10）。2.建档立卡人员身份证复印件。3.企业工商营业执照复印件。4.在温稳定就业的佐证材料（地税证明、工资条或社保证明等，社保证明不需补贴对象提供，由人社部门自行获取）。

（五）申报程序:申请--审核--公示--发放。

（六）办理时限：30个工作日（含公示7个工作日）。
七、职业介绍补贴

（一）补贴对象:人力资源服务机构、劳务中介组织及个人。

（二）补贴条件:介绍符合条件的建档立卡人员在温稳定就业。

（三）补贴标准:每新介绍一人给予1000元的职业介绍补贴。

（四）所需材料:1.《温州市建档立卡人员就业职业介绍补贴申请表》、《温州市建档立卡人员就业职业介绍补贴汇总审核表》（附件11、12）。2.建档立卡人员身份证复印件。3.企业工商营业执照复印件。4.在温稳定就业的佐证材料（地税证明、工资条或社保证明等，社保证明不需补贴对象提供，由人社部门自行获取）。

（五）办理程序:申请--审核--公示--发放。

（六）办理时限:30个工作日（含公示7个工作日）。
 八、见习补贴

 （一）补贴对象:接收建档立卡高校毕业生参加就业见习的见习基地。

（二）补贴条件:经人社部门审核成为见习基地，按不低于当地最低工资标准向见习人员支付基本生活补助，并为其办理综合商业保险或其他保险；见习人员在温见习3个月以上。

（三）补贴标准:实习期间按照不低于最低工资标准的80%给予生活费补贴。

（四）所需材料:1.温州市建档立卡高校毕业生就业见习补贴申请表（附件13）原件一份。2.温州市建档立卡高校毕业生就业见习人员补贴申请名册（附件14）原件一份。3.毕业证书或学历证明复印件一份（盖章）。4、见习基本生活补贴发放清单、见习基本生活补助发放财务记账凭证或者见习基本生活补助进账单或补贴领款单复印件（盖章）。5、就业见习协议（附件）原件一份。6、综合商业保险单复印件（盖章）。7、见习人员指导管理凭证复印件（盖章）。8.见习训练月度考勤表原件和复印件各一份。

（五）办理程序:申请--审核--公示--发放。

（六）办理时限:30个工作日（含公示7个工作日）。

九、资金监管

在审核补贴过程中，如发现申请对象弄虚作假或者以其他不正当手段骗取补贴的，有权取消申请对象补贴资格，追缴已补贴的资金，并记入企业、个人及所在村（社区）诚信档案。
十、其他

（一）本办法适用范围为鹿城区、瓯海区、龙湾区和经济开发区，其他县（市、区）可参照执行。相关补贴政策与我市现行就业创业补助政策不一致的，按就高原则享受。

（二）本办法适用的建档立卡人员指四川省红原县、阿坝县、壤塘县、南部县来我市就业创业的建档立卡人员，见习生来源范围可扩大至四川省阿坝州、南充市。建档立卡人员资格认定由建档立卡人员户口所在地相关管理部门负责。

（三）各项补贴政策执行时间为2018年1月1日——2020年12月31日。

附件：1.温州市建档立卡人员交通路费补贴申请表

2.温州市建档立卡人员交通路费补贴汇总审核表

3.温州市建档立卡人员就业补贴申请表

4.温州市建档立卡人员就业补贴汇总审核表

5.职业技能培训生活补助申请表

6.职业技能培训生活补助发放人员名册

7.温州市企业吸纳建档立卡人员就业补贴申请表

8.温州市企业吸纳建档立卡人员就业补贴汇总审核表

9.温州市企业吸纳建档立卡人员就业社保补贴申请表

10.温州市企业吸纳建档立卡人员就业社保补贴汇总审核表

11.温州市建档立卡人员就业职业介绍补贴申请表

12.温州市建档立卡人员就业职业介绍补贴汇总审核表

13.温州市建档立卡高校毕业生就业见习补贴申请表
14.温州市建档立卡高校毕业生就业见习人员补贴申请名册

附件1

温州市建档立卡人员交通路费补贴申请表

                                              填报日期：  年  月  日
	申请人信息
	姓    名

	性别

	户口所在地

	身份证号码

	联系电话

	申请补贴期限
	 年   月——    年   月
	补贴金额

	本人银行卡开户行及账户

	申请人承诺
	根据温援办〔2018〕18号文件精神，本人符合交通路费补贴申领条件，现申领补贴1000元。同时本人承诺提供信息及提交的所有申请材料是真实的，复印件与原件内容一致，如有虚假，自愿承担一切责任。

签字：

年  月  日

	结果送达

方式
	□自取  □网上自助查询

□短信送达（请填写手机号码：                  ）

□邮寄送达（请填写邮寄地址：                              ）

	所在企业信息
	单位名称

	法定代表人

	社会信用代码

	联系人

	联系电话

	单位地址

	所在企业承诺
	现承诺本企业提供信息及提交的所有申请材料是真实的，复印件与原件内容一致，如有虚假，自愿承担一切责任。

签字：     （盖章）

                      年     月     日

	审核部门意见
	初审：

审核：

（盖章）

 年  月  日

附件2

温州市建档立卡人员交通路费补贴汇总审核表
填表日期：     年   月   日

	序号
	姓名
	性别
	户口所在地
	身份证号码
	本人银行卡开户行及账户
	就业单位
	补贴金额
	备注

	合计
	人民币     万     仟     佰     拾     元整（小写：                 ）

	审核部门意见
	当地人社部门意见

	初审：

  审核：                         （盖章）

                              年  月   日

                      （盖章）

年  月  日

注：本表一式两份，当地人力社保局、市就业管理服务局各一份。

附件3

温州市建档立卡人员就业补贴申请表
	申请人信息
	姓名

	性别

	户口所在地

	身份证号码

	联系电话

	申请补贴期限
	  年   月——    年   月
	申请补贴金额

	本人银行卡开户行及账户

	申请人承诺
	根据温援办〔2018〕18号文件精神，本人符合就业补贴申领条件，现申领补贴        元。同时本人承诺提供信息及提交的所有申请材料是真实的，复印件与原件内容一致，如有虚假，自愿承担一切责任。

签字：              年  月  日

	结果送达

方式
	□自取  □网上自助查询

□短信送达（请填写手机号码：                  ）

□邮寄送达（请填写邮寄地址：                             ）

	所在企业信息
	单位名称

	法定代表人

	社会信用代码

	联系人

	联系电话

	单位地址

	所在企业承诺
	现承诺本企业提供信息及提交的所有申请材料是真实的，复印件与原件内容一致，如有虚假，自愿承担一切责任。

签字：     （盖章）            年     月     日

	审核部门意见
	初审：

审核：

                        （盖章）

年     月     日

附件4

温州市建档立卡人员就业补贴汇总审核表
                                                                                               填报日期：     年    月    日

	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	户口所在地
	本人银行卡开户行及账户
	就业单位
	就业补贴期限

（ 年 月—— 年 月，共 个月）
	补贴金额（元）

	合   计
	人民币     万     仟     佰     拾     元整（小写：                 ）

	审核部门意见
	当地人社部门意见

	初审：

  审核：                     （盖章）

                         年  月   日

                     （盖章）

年  月  日

注：本表一式两份，当地人力社保局、市就业管理服务局各一份。

附件5

温州市建档立卡人员职业技能培训生活

补助申请表

 申请单位（盖章）：             开户银行：             银行账号：

	项     目
	办班批次
	申请补助人数
	补助标准
	补助金额
	备注

	合    计

	人

力

社

保

部

门

审

核

意

见
	经审核，该单位按培训生活补贴标准应拨付         万    仟    佰    拾    元整，           （小写：        元）

初核人：                                复核人：

年    月    日                          年    月    日

	审批人：

年    月    日

	结果送达

方式
	□自取  □网上自助查询

□短信送达（请填写手机号码：                  ）

        □邮寄送达（请填写邮寄地址：                                    ）

单位负责人：      　　　　　填报人：                联系电话：

此表一式二份

附件6

温州市建档立卡人员职业技能培训生活

补助发放人员名册

培训机构（盖章）：                     办班批次：           填报日期：

	序号
	姓名
	说明
	补贴金额
	签名

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	合计
	人民币金额（大写）：

经办人：                           审核人：

附件7

温州市企业吸纳建档立卡人员就业补贴申请表

                                                          填报日期：  年  月  日

	企业基本情况
	单位名称

	法定代表人

	社会信用代码

	联系人

	联系电话

	单位地址

	单位开户银行及账号

	招用人员基本情况

	序号
	姓 名
	性别
	身份证号码
	户口所在地
	进入单位时间
	劳动合  同期限
	联系电话

	企业申请补贴

金额及承诺
	根据温援办〔2018〕18号文件精神，本企业符合企业吸纳建档立卡人员就业补贴申领条件，现申领补贴      元。同时承诺本企业提供信息及提交的所有申请材料是真实的，复印件与原件内容一致，如有虚假，自愿承担一切责任。

签字：     （盖章）             年     月     日

	审核部门意见
	初审：

审核：                                        （盖章）

                                          年  月  日

	结果送达

方式
	□自取  □网上自助查询

　□短信送达（请填写手机号码：                  ）

　□邮寄送达（请填写邮寄地址：                  ）

附件8

温州市企业吸纳建档立卡人员就业补贴汇总审核表
填表日期：     年   月   日

	序号
	企业名称
	法定代表人
	社会信用代码
	招用人数
	开户银行
	银行账号
	联系人
	联系电话
	补贴金额

	合计
	 人民币     万     仟     佰     拾     元整（小写：                 ）

	审核部门意见
	当地人社部门意见

	初审：

  审核：                     （盖章）

                         年  月   日

（盖章）

年  月  日

注：本表一式两份，当地人力社保局、市就业管理服务局各一份。

附件9

温州市企业吸纳建档立卡人员就业社保补贴申请表

                                                          填报日期：  年  月  日

	企业基本情况
	单位名称

	法定代表人

	社会信用代码

	联系人

	联系电话

	单位地址

	单位开户银行及账号

	招用人员基本情况

	序号
	姓 名
	性别
	身份证号码
	户口所在地
	进入单位时间
	劳动合  同期限
	联系电话

	企业申请补贴

金额及承诺
	根据温援办〔2018〕18号文件精神，本企业符合企业吸纳建档立卡人员就业社保补贴申领条件，现申领补贴      元。同时承诺本企业提供信息及提交的所有申请材料是真实的，复印件与原件内容一致，如有虚假，自愿承担一切责任。

签字：     （盖章）             年     月     日

	审核部门意见
	初审：

审核：                                        （盖章）

                                          年  月  日

	结果送达

方式
	□自取  □网上自助查询

□短信送达（请填写手机号码：                  ）

      □邮寄送达（请填写邮寄地址：                        ）

附件10

温州市企业吸纳建档立卡人员就业社保补贴汇总审核表
填表日期：     年   月   日

	序号
	企业名称
	法定代表人
	社会信用代码
	招用人数
	开户银行
	银行账号
	联系人
	联系电话
	补贴金额

	合计
	 人民币     万     仟     佰     拾     元整（小写：                 ）

	审核部门意见
	当地人社部门意见

	初审：

  审核：                     （盖章）

                         年  月   日

（盖章）

年  月  日

注：本表一式两份，当地人力社保局、市就业管理服务局各一份。

附件11

温州市建档立卡人员就业职业介绍补贴申请表

                                     填报日期：  年  月  日

	申报补贴对象

（收款户名）

	开户银行

	银行账号

	联系人

	联系电话

	就业人员基本情况

	序号
	姓 名
	性别
	身份证号码
	户口所在地
	就业单位
	联系电话
	就业人员签字栏

	补贴

金额及承诺
	根据温援办〔2018〕18号文件精神，本单位符合建档立卡人员就业职业介绍补贴申领条件，现申领补贴      元。同时承诺本单位、本人提供信息及提交的所有申请材料是真实的，复印件与原件内容一致，如有虚假，自愿承担一切责任。

签字：     （盖章）             年     月     日

	审核部门意见
	初审：

审核：                                        （盖章）

                                          年  月  日

	结果送达

方式
	□自取  □网上自助查询

□短信送达（请填写手机号码：                  ）

□邮寄送达（请填写邮寄地址：                  ）

附件12

温州市建档立卡人员就业职业介绍补贴汇总审核表
填表日期：     年   月   日

	序号
	申报对象
	开户银行
	银行账号
	介绍人数
	补贴金额
	联系人
	联系电话

	合计
	 人民币     万     仟     佰     拾     元整（小写：                 ）

	审核部门意见
	当地人社部门意见

	初审：

  审核：                     （盖章）

                         年  月   日

（盖章）

年  月  日

注：本表一式两份，当地人力社保局、市就业管理服务局各一份。

附件13

温州市建档立卡高校毕业生就业见习补贴申请表
	见习基地名称

（盖章）

	地址

	联系人

	联系电话

	开户名

	开户行

	银行账号

	申请项目

	  (见习基本生活补贴    人      元（大写                    ）；

  (见习综合商业保险补贴    人      元（大写                ）；

  (补缴养老保险费用补贴     人       元（大写              ）；

  □指导管理费用补贴    人，共      元（大写                ）。

合计：共         元（大写               ）

	结果送达

方式
	□自取  □网上自助查询

□短信送达（请填写手机号码：                  ）

□邮寄送达（请填写邮寄地址：                                    ）

	经办机构意见：

经办人签字：                                  （机构盖章）

                                             年    月    日

填写日期:    年    月    日

备注：本表一式一份，由经办机构留存。

附件14

温州市建档立卡高校毕业生就业见习人员补贴申请名册

就业见习基地名称（盖章）：                                                          填写日期：       年     月    日

	序号
	姓　名
	身 份 证 号 码
	户籍

地址
	学历
	毕业时间
	见习岗位
	见习协议

起止日期
	实际见习

起止日期
	实际见习月数
	是否留用
	联系电话
	申请见习基本生活补贴金额(单位:元)
	申请综合商业保险费补贴金额

(单位:元)
	申请补缴养老保险费补贴金额

(单位:元)
	申请指导管理费用补贴金额

(单位:元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	合  计

	备注:本表一式一份，由经办机构留存。

温州市人力资源和社会保障局办公室         2019年1月29日印发

PAGE
- 19 -